
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Giacomo Molitierno 

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità di Stato; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA 

 

 

 

 

la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale 

ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i 

principi e i criteri per la loro individuazione; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 e, in particolare, l’art. 1, comma 7, che riconosce alla 

lettera g) “il potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti ispirati a 

uno stile di vita sani, con particolare riferimento all’alimentazione, all’educazione fisica e 

allo sport, e attenzione alla tutela del diritto allo studio degli studenti praticanti attività 

sportiva agonistica” quale uno degli obiettivi formativi prioritari; 

 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163 riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 

n.196”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 ottobre 2016 che, in attuazione del 

citato articolo 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via 

sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 

 

VISTA la circolare 13 dicembre 2018, n. 34, con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha 

fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 

dell’introduzione, a partire dal 1° gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad 

esigibilità di cui all’articolo 34 della legge 196/2019, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 93/2016 e dal decreto legislativo n. 29/2018; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO 

 

 

 

CONSIDERATO 

il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2022 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

 

in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Giacomo Molitierno 

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al 

raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio il 21 febbraio 2023 con visto n. 126, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari 

dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte 

nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2023; 

 

VISTO 

 

 

il decreto dipartimentale n. 295 dell’8 marzo 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio il 20 marzo 2023 con visto n.180, con il quale sono state assegnate ai titolari dei 

Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno 

finanziario 2023; 

 

VISTA la nota prot. AOODGSIP n. 3351 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto “Attività di 

avviamento alla pratica sportiva – Campionati Studenteschi a.s. 2022-2023” ed il relativo 

Progetto tecnico; 

 

VISTA la nota prot. AOODGSIP n. 64 del 10 gennaio 2023, con la quale si invitano gli Uffici 

scolastici regionali a promuovere le candidature ad ospitare le Finali nazionali dei 

Campionati Studenteschi per gli studenti di I e II grado per l’a.s. 2022-2023 delle seguenti 

discipline sportive: Sport invernali, Corsa campestre, Danza sportiva, Tennistavolo, 

Calcio a 5, Basket 3x3, Pallavolo nonché la Festa Nazionale dello sport scolastico; 

  

VISTO 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

il decreto dipartimentale n. 232 del 20 febbraio 2023 con il quale sono state assegnate le 

risorse finanziarie da destinare agli Uffici Scolastici Regionali per l’organizzazione delle 

Finali Nazionali dei Campionati Studenteschi per l’a.s.2022-2023 e con il quale è stata 

assegnata la somma di € 199.940,00 all’USR Sicilia per l’organizzazione della Finale 

Nazionale di Calcio a 5 dei Campionati Studenteschi a.s. 2022-2023; 

 

la nota prot. AOODGSIP n. 3203 del 17 luglio 2023 con la quale questa Direzione 

Generale ha indetto ufficialmente la manifestazione della Finale Nazionale di Calcio a 5 

dei Campionati Studenteschi a.s. 2022-2023 per gli studenti della scuola secondaria di II 

grado che si svolgerà a Palermo dal 25 al 29 settembre 2023 e con la quale sono stati 

richiesti, attraverso i modelli eventi, i nominativi degli studenti/esse e dei docenti anche 

per formulare il piano viaggio e per l’acquisto della biglietteria, con acclusi l’allegato 

tecnico ed i modelli succitati; 

 

il decreto direttoriale n. 268 del 25 luglio 2023 (acquisito agli atti della scrivente 

Direzione con prot. AOODGSIP n. 3316 di pari data) con il quale l’USR Sicilia ha 

costituito il comitato organizzatore della manifestazione sportiva scolastica; 

 

la nota prot. AOODRSI n. 34667 del 07 agosto 2023 (registrata agli atti con prot. 

AOODGSIP n. 3479 di pari data) con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ha richiesto una integrazione dei fondi di € 50.000,00 per la realizzazione della Finale 

Nazionale di Calcio a 5 dei Campionati Studenteschi a.s. 2022-2023 per gli studenti della 

scuola secondaria di II grado che si svolgerà a Palermo dal 25 al 29 settembre 2023; 

 

la nota prot. AOODGSIP n. 3522 del 09 agosto 2023 con la quale questa Direzione ha 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Giacomo Molitierno 

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

CONSIDERATE 

 

 

 

accertato la presenza della somma residua pari a circa € 8.000,00 dell’USR Umbria 

derivante dall’organizzazione della Finale Nazionale dei Campionati Studenteschi a.s. 

2022-2023 di Tennistavolo svoltasi a Terni dal 16 al 19 maggio 2023 e ha richiesto 

all’USR Sicilia la trasmissione del preventivo per l’integrazione della somma pari ad € 

50.000,00; 

 

la nota prot. AOODRSI n. 35265 del 10 agosto 2023 (registrata agli atti con prot. 

AOODGSIP n.3552 dell’11 agosto 2023) con la quale l’USR Sicilia ha inviato il 

preventivo richiestogli; 

 

la nota prot. AOODRUM n. 11289 del 10 agosto 2023 (registrata agli atti con prot. 

AOODGSIP n.3554 dell’11 agosto 2023) con la quale l’USR Umbria ha trasmesso a 

questa Direzione il rendiconto della Finale Nazionale dei Campionati Studenteschi di 

Tennistavolo a.s. 2022-2023 e dal quale risulta una economia di spesa pari ad € 8.582,71; 

 

la nota prot. AOODGSIP n. 3564 del 14 agosto 2023 con la quale questa Direzione ha 

richiesto il trasferimento della somma residua di € 8.000,00 dalla scuola polo – Istituto 

Tecnico-Economico “Aldo Capitini” di Perugia - alla scuola polo Liceo Classico Statale 

“Umberto I” di Palermo ai fini di una parziale integrazione della somma richiesta 

dall’USR Sicilia; 

 

le motivazioni addotte nella nota prot. n. 34667 citata, tra le quali, la rimodulazione dei 

costi di volo aumentati esponenzialmente anche a seguito delle forti criticità che sta 

vivendo il territorio ospitante la manifestazione, non prevedibili al momento 

dell’assegnazione dei fondi;  

 

RAVVISATA 

 

 

 

 

l’opportunità di ricorrere all’applicazione della procedura di spesa prevista dall’art. 34-

quater della L. 196/2009 mediante assegnazione, da parte dell’Amministrazione centrale, 

delle somme occorrenti alla Finale sopra citata in favore dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia; 

RAVVISATA 

 

 

la necessità ed urgenza di procedere all’integrazione della somma di € 50.000,00 in 

favore dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia al fine di permettere l’avvio delle 

procedure per l’organizzazione della Finale Nazionale citata, attraverso l’erogazione della 

somma di € 8.000,00 da parte della scuola polo- Istituto Tecnico-Economico “Aldo 

Capitini” di Perugia- e della restante somma di € 42.000,00 utilizzando il capitolo 2331/5;  

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in termini di cassa e competenza sul capitolo 2331 pg. 5 dello 

stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 2023; 

 

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo n. 33 del 

14 marzo 2013, sarà data pubblicazione nella sezione dell’homepage del Ministero 

dell’istruzione e del merito “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni 

oggetto del presente decreto; 

 

 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Giacomo Molitierno 

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

DECRETA 

 

Art. 1 
 

E’ disposta, ai sensi dell’art. 34 quater della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, l’assegnazione delle risorse 

finanziarie in termini di competenza e cassa, della somma di euro 42.000,00 (quarantaduemila/00), a valere 

sull’A.F. 2023, a titolo di integrazione fondi, da destinare all’ Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia per la 

realizzazione della Finale Nazionale dei Campionati Studenteschi citata in premessa, a valere sul Cap. 2331 pg. 

5, E.F. 2023. 

 

 

Art.2 

 
1) Il Direttore generale dell’USR Sicilia, qualora ne ravvisi la necessità, potrà avvalersi, per la realizzazione 

delle attività, del supporto delle istituzioni scolastiche individuate secondo criteri di pubblicità, trasparenza e 

selettività e in tal caso provvederà all’erogazione del contributo all’ istituzione scolastica individuata secondo 

quanto previsto dall’art. 34-quater comma 3 L. 196/2009. 

 

 

2) L’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, ad esito delle attività, trasmetterà a questa Direzione generale 

una dettagliata relazione finale sulle citate attività realizzate. 

 

 

 

            Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Assunta Palermo 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it

		2023-08-14T10:24:18+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-08-14T12:28:53+0200
	protocollo




